A Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, passa a 

vigorar acrescida do seguinte artigo 46-B: 

“Art. 46-B Para os fins do disposto no art. 46-A, sem 

prejuízo do disposto nos §§ 1º e 2º do art. 2º da Lei nº 13.982, de 

2020, o auxílio emergencial será devido no valor R$ 1.045,00 (mil e 

quarenta e cinco reais) mensais no caso de família: 

I – com pessoas com deficiência; 

II – com pessoa acometidas de doenças referidas no art. 

151 da Lei nº 8.213, de 1991; 

III – com pessoas idosas acometidas de demência 

decorrente de Mal de Parkinson, Mal de Alzheimer e demais moléstias 

de efeitos equivalentes. 

Parágrafo único. No caso de os familiares não serem 

beneficiários do auxílio emergencial de que trata a Lei nº 13.982, de 

2020, fica assegurado o acréscimo de R$ 445,00 (quatrocentos e 

quarenta e cinco reais mensais no valor do benefício de prestação 

continuada devido ao idoso e à pessoa com deficiência nas situações 

referidas nos incisos I a III do “caput” que a ele façam jus.” 

JUSTIFICAÇÃO 

O PL 2.178, de 2020, trata da situação da pessoa com